

# 平成23年3月期 第1四半期決算短信(非連結)

平成22年8月3日

上場会社名 大宝運輸株式会社  
 コード番号 9040 URL <http://www.taiho-gh.com>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成22年8月3日  
 配当支払開始予定日 —

上場取引所 名

(氏名) 小笠原 忍  
 (氏名) 足立 敏治

TEL 052-871-5831

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成23年3月期第1四半期の業績(平成22年3月21日～平成22年6月20日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第1四半期	2,312	△3.1	46	△52.3	49	△51.4	1	△96.8
22年3月期第1四半期	2,386	—	97	—	101	—	57	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第1四半期	0.24	—
22年3月期第1四半期	7.69	—

### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第1四半期	9,048	6,706	6,706	6,743	74.1	890.02
22年3月期	9,024	6,743	6,743	6,743	74.7	894.83

(参考) 自己資本 23年3月期第1四半期 6,706百万円 22年3月期 6,743百万円

## 2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
23年3月期	—	—	—	—	—
23年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成23年3月期の業績予想(平成22年3月21日～平成23年3月20日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期累計期間は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期累計期間	4,700	△2.4	175	△14.2	175	△19.4	90	△26.6	11.94
通期	9,400	1.3	350	16.3	350	10.4	175	—	23.22

(注) 業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

#### 4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	23年3月期第1四半期	7,560,000株	22年3月期	7,560,000株
---------------------	-------------	------------	--------	------------

② 期末自己株式数	23年3月期第1四半期	24,428株	22年3月期	24,228株
-----------	-------------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計期間)	23年3月期第1四半期	7,535,705株	22年3月期第1四半期	7,536,770株
--------------------	-------------	------------	-------------	------------

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

なお、上記予想に関する事項については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】「3. 業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期会計期間の日本経済は、国内外の景気対策を背景に一部に回復の兆しが見られるものの、本格的な景気回復には至っておらず、依然として厳しい環境で推移しました。

運輸業界も昨年来の経済の落ち込みの影響を受け、輸送量の減少が続き倒産する企業も増加しています。

このような環境の中、流通センターの業務改善や車輛の稼働効率を高める努力をし、合わせて地域に対する営業開発を強化しています。

前年同期と比較して、営業収益の減少に対応し、人件費の低減につとめました。また、車輛の代替が少ないことにより減価償却費が減少しましたが、燃料費が上昇し、貸倒引当金繰入額を計上した影響も大きく、減収減益となりました。

その結果、営業収益 2,312 百万円（前年同四半期比 3.1%減）、経常利益は 49 百万円（前年同四半期比 51.4%減）、四半期純利益は取締役 2 名の退職金支払をしたため 1 百万円（前年同四半期比 96.8%減）となりました。

### 2. 財政状態に関する定性的情報

#### 資産、負債及び純資産の概況

流動資産は、3,573 百万円(前期末比 0.8%増、28 百万円増)となり、そのうち現金及び預金は、1,626 百万円(105 百万円減)となりました。

固定資産は、5,475 百万円(前期末比 0.1%減、4 百万円減)となり、そのうち有形固定資産は、4,970 百万円（5 百万円減）となりました。

流動負債は、1,647 百万円(前期末比 9.0%増、135 百万円増)となり、そのうち賞与引当金は、316 百万円（前期末比 105 百万円増）となりました。

固定負債は、694 百万円(前期末比 9.8%減、75 百万円減)となり、そのうち長期借入金は、260 百万円（前期末比 33 百万円減）となりました。

純資産の部は、6,706 百万円（前期末比 0.5%減、36 百万円減）となり、そのうち利益剰余金は、4,438 百万円（前期末比 35 百万円減）となりました。

### 3. 業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の業績は、概ね予想通りに推移しており、業績予想については、当第2四半期累計期間及び通期ともに平成 22 年 4 月 30 日の決算発表時点と変更はありません。

#### 4. その他

##### (1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

###### ①固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、事業年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

###### ②繰延税金資産及び繰延税金負債の算出方法

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前事業年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合は、前事業年度において使用した将来の業績予想やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

##### (2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 【四半期財務諸表】  
 (1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	当第1四半期会計期間末 (平成22年6月20日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成22年3月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,626,272	1,731,931
受取手形及び営業未収入金	1,530,510	1,453,028
有価証券	199,880	200,000
貯蔵品	9,320	7,816
その他	215,716	153,343
貸倒引当金	△8,428	△1,210
流動資産合計	3,573,272	3,544,909
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,969,026	4,798,443
減価償却累計額	△3,566,184	△3,390,905
建物及び構築物（純額）	1,402,841	1,407,538
機械装置及び運搬具	2,468,968	2,476,943
減価償却累計額	△2,208,796	△2,199,661
機械装置及び運搬具（純額）	260,172	277,281
土地	3,275,445	3,275,445
その他	167,406	150,194
減価償却累計額	△135,618	△134,794
その他（純額）	31,788	15,400
有形固定資産合計	4,970,247	4,975,665
無形固定資産	37,446	33,416
投資その他の資産		
投資有価証券	190,279	191,186
差入保証金	97,171	88,721
その他	201,468	192,711
貸倒引当金	△21,536	△1,937
投資その他の資産合計	467,382	470,681
固定資産合計	5,475,075	5,479,764
資産合計	9,048,348	9,024,673

(単位：千円)

	当第1四半期会計期間末 (平成22年6月20日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成22年3月20日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	543,643	514,769
1年内返済予定の長期借入金	135,796	135,796
未払法人税等	27,652	108,957
賞与引当金	316,980	211,080
役員賞与引当金	2,000	19,000
その他	621,358	522,306
流動負債合計	1,647,429	1,511,909
固定負債		
長期借入金	260,609	294,558
退職給付引当金	238,569	242,040
役員退職慰労引当金	159,091	197,042
その他	35,860	35,860
固定負債合計	694,130	769,501
負債合計	2,341,560	2,281,411
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,140,000	1,140,000
資本剰余金	1,120,000	1,120,000
利益剰余金	4,438,626	4,474,471
自己株式	△9,300	△9,244
株主資本合計	6,689,326	6,725,226
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	17,461	18,035
評価・換算差額等合計	17,461	18,035
純資産合計	6,706,788	6,743,262
負債純資産合計	9,048,348	9,024,673

(2) 【四半期損益計算書】  
【第1四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成21年3月21日 至平成21年6月20日)	当第1四半期累計期間 (自平成22年3月21日 至平成22年6月20日)
営業収益	2,386,692	2,312,094
営業原価	2,192,868	2,148,125
売上総利益	193,824	163,969
販売費及び一般管理費	96,568	117,539
営業利益	97,255	46,429
営業外収益		
受取利息	332	230
受取配当金	5,042	494
その他	1,970	4,375
営業外収益合計	7,345	5,100
営業外費用		
支払利息	2,639	1,952
営業外費用合計	2,639	1,952
経常利益	101,961	49,577
特別利益		
固定資産売却益	763	429
投資有価証券売却益	2,921	—
特別利益合計	3,685	429
特別損失		
固定資産除却損	—	98
役員退職慰労金	—	39,377
特別損失合計	—	39,476
税引前四半期純利益	105,647	10,531
法人税、住民税及び事業税	86,000	23,000
法人税等調整額	△38,321	△14,303
法人税等合計	47,678	8,696
四半期純利益	57,968	1,834

## (3)【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成21年3月21日 至平成21年6月20日)	当第1四半期累計期間 (自平成22年3月21日 至平成22年6月20日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	105,647	10,531
減価償却費	78,274	62,507
貸倒引当金の増減額(△は減少)	21	26,817
賞与引当金の増減額(△は減少)	105,540	105,900
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△13,000	△17,000
退職給付引当金の増減額(△は減少)	4,046	△3,471
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	1,751	△37,950
受取利息及び受取配当金	△5,375	△725
支払利息	2,639	1,952
有形固定資産売却損益(△は益)	△763	△429
有形固定資産除却損	—	98
投資有価証券売却損益(△は益)	△2,921	—
売上債権の増減額(△は増加)	△92,745	△77,482
たな卸資産の増減額(△は増加)	△223	△1,503
仕入債務の増減額(△は減少)	33,424	28,873
その他	45,663	7,700
小計	261,978	105,817
利息及び配当金の受取額	5,375	685
利息の支払額	△2,639	△1,952
法人税等の支払額	△7,073	△95,065
営業活動によるキャッシュ・フロー	257,641	9,484
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△60,797	△48,293
有形固定資産の売却による収入	2,046	8,245
有価証券の取得による支出	—	△199,840
有価証券の償還による収入	—	200,000
投資有価証券の取得による支出	△26,481	—
投資有価証券の売却による収入	11,596	—
その他	26,491	△6,296
投資活動によるキャッシュ・フロー	△47,144	△46,184
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入金の返済による支出	△39,109	△33,949
配当金の支払額	△35,074	△34,954
その他	△103	△55
財務活動によるキャッシュ・フロー	△74,287	△68,959
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	136,209	△105,659
現金及び現金同等物の期首残高	1,434,998	1,721,867
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,571,208	1,616,207



(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。